

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 298  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZOD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 6-50

Tygodnik zł. 1-25  
Zagranicą  
inowpłać 9 złotych  
Za zmianę adresu 60 gr.  
Wychołacz oddzielnie rano  
z wydaniem poniedziałkowym  
i dla odbiorców  
Konto PKO Kraków 400.670

## Jeden etap w walce pułkowników z Sejmem

To, co we czwartek się rozegrało na nadzwyczajnej komisji sejmowej dla zbadania zajść z 31 października ub. roku, jest jednym z etapów walki, jakie pułkownicy przy pomocy klubu BB toczą z Sejmem i z p. Bartłem, jednym z objawów dzikiej nienawiści do instytucji jako t'kiej i do ludzi, którzy te instytucje reprezentują i piana swą ją podtrzymują. Trzeba ująć uwzględnić ludzkie słabostki i namętność: kto, jak pułkownicy przez tyle lat bezkarnie Sejm pomiatł a potem wogóle go usunął z życia państwowego, temu trudno pogodzić się z faktem, że Sejm nie tylko nie zginął, a przeciwnie — daje takie dowody żywości, że przeczytanie wielu z tych, którzy już śpiewali mu podzwonem. Sejm, który obalił p. Świątalskiego, którego musiano rzucić na ołtarz pp. Cera i Składowskiego, który w najgrubszych zarysach uzgodził z rządem budżet, który miał się ten budżet uchwalić nawet wbrew BB — taki Sejm nie pasuje pułkownikom, którzy — i owszem — chętnie Sejm mieć, ale taki, jaki sobie wykoncyrowali w swym projekcie konstytucyjnym, tj. niemy, ślepy i głuchy, a nadezwyczajnie posłuszny.

Walkę z Sejmem pułkownicy przegrali, to już dziś nie ulega kwestji. Każdy dzień przynosi nowe dowody, że Sejm nie tylko odzyskał należne mu miejsce, ale że zdobywa coraz nowe pozycje, utwierdza nadaną mu konstytucyjną władzę i — co najważniejsze — powaga jego w opinii niepomiernie wzrosła. Sejm ten może się porwać na rzeczy, o których w latach 1927—29 nawet marzyć nie mógł; nie tylko jednak porwać się, ale natęczyć też i Senat odważa go wymlania się z pod panowania BB na jego, jak się wydawało, niespornym dla niego terenie. A czyja to zasługa, że Sejm z stycznia-lutego 1930 jest zupełnie inny niż w miesiącach i latach poprzednich? Jest to niewątpliwa zasługa jego marszałka tow. Ignacego Daszyńskiego, który — o czym znaliśmy go nie wątpli — okazał się wprost opatrznociowym mężem na ten stanowisko.

Nie dziwnego, że cała nienawiść pułkowników — o rangi tu nie chodzi! — skupiła się na tow. Daszyńskim, szczególnie gdy swą postawą w dniu 31 października ub. roku uniemożliwił „żywiłowo owocnie” oficerów dla patrona pułkowników, gdy w tym dniu uratował nie tylko Sejm ale może i życie wielu posłów, nie mówiąc już o uchyleniu wrznięcia, jakie udanie się zamarów byłoby wywołało w całym świecie. Zemsta tych ludzi idzie za marszałkiem Sejmu krok w krok, ale też na każdym kroku spotyka się z odpowiednim odparciem, nawet z kontratakami takim, jaki tylko Ignacy Daszyński prowadził poifar.

Ostatni — co do czasu, ale nie co do całości — etap tej walki rozegrał się na czwartkowym posiedzeniu. O co chodził zasadzającym w tej komisji posłom BB, że tak natarczywie domagali się odczytania całego listu marszałka Pi-

## Mowa tow. posła Czapińskiego

W KOMISJI KONSTYTUCYJNEJ 13 LUTEGO

Wzewził konstytucji na pierwszy plan wysunęły się z natury rzeczy sprawy ustroju, zwłaszcza wzajemny stosunek władzy ustawodawczej i wykonawczej. Tym sprawom były poświęcone mowy tow. Niedziałkowskiego, Liebermana, Próchnika. Ważne są jednak i inne kwestje — własności, pracy, mniejszości narodowych, religij i szkoły. Projekt BB o nich prawie nie mówi, za to projekt edenki wyraźnie w tych sprawach obecną konstytucję pogarsza. Projekt lewicy zajmuje we wszystkich tych sprawach odrobne stanowisko.

### WŁASNOŚĆ

Nasze stronnictwo uważa obecną epokę za przełomową — między kapitalizmem a socjalizmem. — O nowych formach ustroju gospodarczego mówi zresztą nie tylko szkoła marksowska, lecz i szereg wybitnych ekonomistów burżuazyjnych: Sombart, Schmalenbach itd. Musi to znaleźć wyraz w konstytucji. Rola uproszczona gospodarki winna być wydatniona.

Nasze (socialistyczne) brzmienie przewiduje, iż społeczeństwo „raz stosuje formy” własności do nowych potrzeb, podda ją swej kontroli i będzie obejmowało dojrzałe do uproszczenia galezie produkcji.

Co się tyczy sprawy rolnej, to stronnictwa chłopskie (Wyzwolenie i Stronnictwo Chłopskie) zgłaszają swój projekt, ograniczający obrót ziemią, oddający do uspołecznienia gospodarstwa powyżej 60 ha. Ustroj rolny ma być oparty na drobnych samodzielnych gospodarstwach. W tem formule winna brać nadzór państwa, wupunklania roli kooperatywnych, wreszcie przemysłu rolnego.

### PRACA

Indywidualistyczny kapitalizm przeżywa się; liberalistyczne pojmowanie roli państwa również zanika. Wyszłwa się raczej jądrowe pojmowanie istoty zadań i roli państwa, zgodne z idealistyczną filozofią Hegla i Fichtego. Z obecných konstytucyj jest jedna raczej na stanowisku liberalistycznym (Rumunia), inne wysuwają zasadę „sprawdliwości”, która ma państwo przeprowadzać np. estońska konstytucja.

W Polsce artykuł 102 proklamuje „szczególną ochronę pracy”, oraz ubezpieczenia robotnicze, zaś artykuł 103 rozciąga opiekę nad zaniedbanymi dziećmi, zakazuje pracy dzieci do lat 15 i t. d. Projekt BB wprowadza bardzo nieznaczne, ogólnikowe poprawki. Projekt edenki nie zmienia, — Tymczasem np. Rzesza niemiecka w art. 160—165

sudskiego? Chodziło im o coś więcej niż o zaprodukowanie znanych i bez tego listu pisemnych wypracowań p. Piłsudskiego — chodziło o ciós polityczny w dwie równocześnie strony: w marszałka Sejmu i w premiera rządu. Było rzeczą jasną, że odczytanie — po którym poszłyby wyrukowanie w pismach — tego listu musiałoby przerwać tak pięknie rozpoczętą i na przyszłość jeszcze skuteczniejszą się zaprowadzającą współpracę Sejmu z rządem; byłoby propositu uniemożliwieniem p. Bartla jako premiera — tego właśnie pułkownicy i wykonawcy ich rozkazów postowią z BB chcieli. Ten p. Bartel stał się dla nich — historię to słowa — zawada i zapora na drodze prowadzącej do odzyskania władzy; trzeba go obalić, a że jego upadek pociągnąć mógłby za sobą osłabienie pozycji Sejmu przez nadwernie powagi jego marszałka — ten lepij, podobny się za jedynym zamachem dwóch najniebezpieczniejszych przeciwników, droga do

wprowadzania czas wolny od zajęć dla spełnienia praw obywatelskich i urzędów honorowych, inicjacje konwencie międzynarodowe ochronnie; zapewnia każdemu „niezbędne utrzymanie”; wprowadza Rady robotnicze i kontrole produkcji.

Nasz socialistyczny projekt wprowadza lżeż pracy dla inicjatywy i opiniowania ustaw, oraz dla interpelacji. Mówca zwraca uwagę, że taka lżeż pracy już jest np. w konstytucji gdańskiej — artykuł 118.

### MNIJSZOŚCI NARODOWE

Lewica stoi w traktowaniu mniejszości na gruncie państwowym. Zwalcza więc oba „głównym” polski i mniejszościowcy. Wysunął rolę proletariatu w dziele pokoju między narodami. Nasza konstytucja idzie (w teorii) dość daleko. Projekt lewicy wysłwa zasadę autonomii terytorjalnej. — Mówca omawia „mniejszościowcy” ustawodawstwo innych państw. Zwraca uwagę na daleko idącą e-stosną ustawę autonomizacyjną z roku 1925, opierającą się na całkowitem załatwianiu spraw szkolnych przez daną mniejszość przy pomocy własnego podatku szkolnego.

### RELIGJA

Nie walczymy ani z religią, ani z kościołem, stoiemy jednak na gruncie rozdziału kościoła od państwa. Taki rozdział został przeprowadzony w roku 1905 we Francji. Artykuł z tej francuskiej opinii powiada, że państwo „ani uznaje, ani utrzymuje, ani subwencjonuje żadnego kultu”. Religię prawdziwą ta ustawa wcale nie dotyka, raczej jej pomaga. Stoiemy na gruncie całkowitej ołancii.

Nasza konstytucja stoi nieestety (artykuł 114) na gruncie koncordat. BB i ND nie zmieniają. Lewica proponuje, aby nie było wogóle pod przysięgą ujawniać przekonań religijnych, aby organizacja kościoła oparta się na zwalczkach, podlegających powszechnym ustawom; aby ani państwo ani samorządy nie były obciążone wydatkami kościelnymi.

### SZKOŁA

Mówca zwalcza szkołę „wyznaniową”, to znaczy taką szkołę, gdzie za dzieci tylko jednego wyznania i gdzie wykład wszystkich przedmiotów znajduje się pod kontrolą kraju. Taka szkoła, odbijając jednolitą szkołę narodową i finalizując ją, byłaby szkołą antypaństwową. Nasza konstytucja odrzuca szkołę wyznaniową, ale klerykałi chcą ją zaprowadzić w „drodże faktu”.

Ostro zwraca się tow. Czapiński przeciwko obranej demagogicznie ofensywie klerykałi, skierowanej przeciw szkole niezależnej.

nawigazania zerwanych 6 grudnia ub. roku nie byłaby wolną.

We środę wyszrzelono jeden nabój; uchwaleć klubu BB, która jednak zrobiła wprost przeciwnie wrażenie, wrażenie, że autorzy jej stracił panowanie nad sobą i w poszukiwaniu ratunku przed upadkiem chwytają się nieporęcznych uczulczych rzeczy, w dodatku wywołujących uczucie śmieczności a nie żalu. Teraz przeszli do drugiego ataku, który skończył się — wyjściem za drzwi. Kleryscy straszą z tych np. pułkowników i ich po cywilnemu chodzących pomocników! Zapomnieli widocznie, że i w strategii obowiązują, jak w polityce, moment psychologiczny, ten zaś absolutnie nie jest no ich stronie. Opinia reaguje na te i jeszcze nastąpić mogące występy ruszenia ramion, jak na widok tonącego, który sam odrzuca środki pomocy. Z ostatniego etapu walki z Sejmem pułkownicy nie wyszli z listem wawrzyn na skroniach.

# Działalność p. A. Prystora

OBRAZY SPECJALNEJ PODKOMISJI BUDGETOWEJ SEJMU, POWOLANEJ DO ZBADANIA „RZĄDOW KOMISARSKICH” W KASACH CHORYCH

W dniu wczorajszym w dalszym ciągu obradowała podkomisja budżetowa dla zbadania formalno-prawnych zarządzeń okręg. urzędów ubezpieczenia społecznego oraz rządów komisarycznych w Kasach Chorych.

Dyrektor głównego urzędu ubezpieczeń p. Gettel powtórzył odczytane już przez min. Prystora ogólnikowe zarzuty pod adresem samorządu ubezpieczeniowego. Ponadto polemizował, zresztą bardzo niezdecydowanie, z wywodem formalno-prawnym ref. tow. Pajaka w sprawie bezprawnego rozwiązania Zarządów okręgowych związków i ogólnokrajowego Związku Kas Chorych. Wypracowanie, które p. Gettel odczytał, nie sprawiło najmniejszego wrażenia, albowim argumenty były mocno naciągane.

Pos. Jankowski (NPR), w dosadnych i niezwykłe przekonujących słowach stwierdził, że zarządzenia władz nadzorczych właściwie przekreśliły ducha ustawy. Jest zdecydowanym zwolennikiem samorządu ubezpieczeniowego nie tylko ze względu prawnych, lecz również ze względu wychowawczych. Argumenty p. Gettella mówcy nie przekołały.

Pos. Wojciechowski (BB) nie nowego nie wniósł do dyskusji poza powołaniem dosyć nieudolnym tysiącnych zarzutów, jakie komisja usłyszała z ust dyrektora, Gettella.

Do przedstawienia pos. Zalewskiego (kl. nar.), który zadeklarował się jako zwolennik samorządu, zabral głos

POSEL TOW KWAPIŃSKI przewodniczący podkomisji, który oświadczył, że z chwilą objęcia urzędowania przez p. Prystora odbył z nim konferencje, na której p. Prystor z-góry zadeklarował, że zmierzają rządzić Kasami Chorych przez komisarzy rządowych, których będzie mógł usunąć gdyby okazał się nieudolny. Fedejście do samorządu ubezpieczeniowego było z-góry powziętą, z natury rzeczy musiało

doprowadzić do rozbitcia tego samorządu, albowim niezadowolony był tu p. Prystora. *Mogły podległy* p. Prystor nie zadał sobie trudu wyjechać urzędem przez organa nadzoru, bledy, gdyby takie istniały i nie wskazał drog naprawy, lecz z całą premiedytacją przystąpił do zniesienia samorządu ubezpieczeniowego. W walce tej nie przebrał w środkach i wbrew prawu bez żadnej potrzeby, a ze szkód ubezpieczeniowych, wstrząsnął już zarządzone wybory w szeregu Kas. Zgadza się z pos. Jankowskim, że samorząd potrzebny jest ubezpieczonym ze względów wychowawczych. To co p. Prystor robił z samorządem Kas Chorych, to samo robił inni ministrowie w innych dziedzinach samorządu. Rząd, który podejmuje się wszystkich funkcji wbrew konstytucji, która wyraźnie zastrzega podział funkcji w państwie, wcześniej czy później musi ze swą polityką zbankrutować, przynosząc nieobliczalną szkodę społeczeństwu.

## REFERENT POS. PAJAK

zdrugał dotychczas argumentację wypracowaną p. Gettel. Przedmówił tow. Pajaka, miejscami bardzo dowcipnie, sprawiło duże wrażenie na wszystkich obecnych. Słusznie tow. Pajak stwierdził, że *złej sprawy* broni dyr. Gettel i dlatego jego argumenty nigdy nikogo nie przekonają. Jak długo istnieje prawo — mówił tow. Pajak — nikomu niepowalano nie wolno łamać, przekreślać i przeobrażać ustaw według swego widzimisie. W odpowiedzi pos. Wojciechowski, że referował z punktu widzenia politycznego, tow. Pajak oświadczył, że referował według swego sumienia, jak to zresztą czyni zawsze.

Dyskusję nad referatem zakończono. Na następnym posiedzeniu we wtorek, 18 bm. odczytania zostaną wnioski oraz powzięte uchwały. W uchwalach tych komisja ostatecznie wypowie się co do formalno-prawnych zarządzeń ministra pracy.

## UWAGI

### Biust.. na plecach

Do codziennych zmartwień pracy klerykałkiej należą — *masoni i mody kobiece*. Do obu tych spraw mają oni w swej pracy znakomite referentów. W klerykałkiej „Polsce” warszawskiej (N. 43) pisze taki zwawca:

„To, co wymyśliła ostatnio moda w Paryżu, nie jest już krzykiem, lecz poprosu wrzaskiem. Suknie kolarce mają być *dużgie*, przetykane i ciężkie mają jednocześnie nosić spandeks. W dodatku, na plecach ma być wielkie wycięcie”.

A po tym osobliwym opisie znajdujemy zapewnienie:

„Zdaje się, że kombinacja sukni ze spodniami i *biustem* na plecach spali na pa-nosce”.

— o o o —

## Szczyt bezczelności: Primo de Rivera ostrzega przed dyktatorem

„La Nacion” organ Primo de Rivery drukuje „manifest” ex-dyktatora, w którym zwraca się do on swojego „bloku”, nazywającego się „Unia patriotyczna” i między innymi oświadcza: „Każdy będzie należał do partii politycznej, która mu się spodoba, w dalszym ciągu pozostając przy Unji, która nie jest polityczną...”

Ex-dyktator przedziwił, widocznie, że jego struchły twór się rozleci, choć stworzył potory, że dzieje się to za jego dyspensą, że jego wciąż wierni zwolennicy są tylko rozkwatowani po róznych stronnictwach...

W zakończeniu swojego manifestu zapewnia Primo de Rivera, że „Unia patriotyczna” wzmacni swoją działalność pod hasłem: ojczyzna, religia, monarchja...”

W przeddzień przed Barceloną, ukąd słał się do San Remo, a następnie do Paryża, wyraził ex-dyktator nadzieję, że „Unia patriotyczna” uzyska przy najbliższych wyborach silne przedstawicielstwo i zwrócił się z jedynej obawy, ażeby politykę fałszywą nie doprowadzono w Hiszpanji do nowej dyktatury.

Zdaje się, że ma on to na myśli silny wzrost tendencji republikańskiej.

Ale na ten wzrost wyznał widok kronikar, która szukała ratunku w dyktaturze i na tej decesie ratunku porzuciła nie tylko konstytucyjne prawa, ale i walutę i naostatnie: powagę kraju.

## Wiadomości polityczne

### CHOROBA NOWEGO AMBASADORA AMERYKI W POLSCE

Z Montai w Kalifornji donoszą, że mianowany niedawno ambasadorem Stanów Zjednoczonych przy rządzie polskim p. Moore zmienił ciężko wskutek infekcji płuc i gardła i znalazł się w miejscowym sanatorium. Lekarze dopuszczają do chorego tylko najbliższe mu osoby. Oświadczył on, że do czasu powrotu do kraju nie zostanie obywatel, po którym dopiero będzie można stwierdzić, do której partii politycznej przynależy. Stan chorego w ciągu ubiegłej doby był dość ciężki. P. Moore zamierzal bawić w Kalifornji dłuższy czas.

### NIEWIOM NIE WZMAGA UDZIAŁU W KONFERENCJI MORSKIEJ

W odpowiedzi na zapytanie jednego z deputowanych Izby gmin, czy istnieje zamiar zaproszenia przedstawicieli Niemiec do wzięcia udziału w obwodach konferencji morskiej, MacDonald odpowiedział, że obecnie nie istnieje żaden projekt rozszerzenia zakresu prac łączącej się konferencji.

### KRYZYŚ APROWIZACYJNY W ROSJI

Moskiewski korespondent PAT donosi, że kryzyś aprowizacyjny panujący w Rosji od dłuższego czasu przybrał ostatejnie wyjątkowo ostre formy. Brak na rynku zaplecie nabiału, są duże trudności w dostawie mięsa, jarzyn, ryb, owoców zaś zupełnie niema. Kierownictwo aparatu aprowizacyjnego przewiduje pogorszenie się sytuacji w najbliższym czasie. Przywołuje t. zw. „miassosozjuz” Korniszyn wystosował przed paroma dniami pismo do centralnego komitetu partji oraz do komitatu ludowego dla handlu, stwierdzając, że sytuacja na rynku mięsnym przedstawia się katastroficznie i że głódwie ceną przemysłowcy mogą znaleźć się wkrótce bez mięsa. Korniszyn prosi o wydanie zarządzeń umożliwiających wypełnienie planu aprowizacji dla większych środków przemysłowych. Likwidacja prywatnej własności na wsi prowadzona jest w forsownem tempie.

# Ubezpieczenie na starość

OBRAZY SEJMOWEJ KOMISJI OCHRONY PRACY

Dnia 12 bm. komisja ochrony pracy rozpatrywała nowelę do ustawy o *zatrakach zbitorowych* w rolnictwie, a mianowicie o zakresie uprawnień komisji rozstrzygającej. Referował wspólny projekt ZPPS, NPR i ChD pos. tow. Kuwapiński. Komisja przyjęła projekt trzech stronnictw uzgodniony z przedstawicielami rządu.

Następnie komisja zajęła się wnioskiem trzech klubów robotniczych ZPPS, NPR i ChD w sprawie **UBEZPIECZENIA ROBOTNIKÓW NA STAROŚĆ I OD INWALIDZTWA.**

Komisja stanęła na stanowisku, że ustawa ubezpieczeniowa wniesiona być może tylko przez rząd, gdyż tylko rząd posiada odpowiednie organa, mogące zbierać potrzebny materiał i stosownie do tego komisja postanowiła wezwąć rząd do przedłożenia w ciągu jednego miesiąca projektu ustawy o ubezpieczeniu na starość.

Równocześnie komisja uznała za konieczne już

obecnie wytknąć zasady, na których projekt winien być oparty. Za takie, mimo oporu przedstawicieli rządu i p. Zichlinskiego z BB, komisja uznała: 1) *scatenie* wszystkich rodzajów ubezpieczenia, a więc ubezpieczenia na wypadek choroby, od nieszczęśliwych wypadków, od inwalidztwa i na starość w jedną organiczną całość, 2) *pełną autonomię* ubezpieczonych, 3) jednakoowe traktowanie wszystkich ubezpieczonych bez względu na rodzaj pracy, 4) ustalenie *renti starszych* i *inwalidzkiej* dostatecznej wysokości, 5) oznaczenie *wielkości starczego* na lat 65, 6) oznaczenie dostatecznej składki przy odpowiednim udziale rządu.

Jako charakterystyczny moment podnieść należy, że „rewolucyjna” obrotność interesów parlamentarja p. Praussova głosiwała przeciwko ustaleniu wieku starczego na lat 65.

Referentem uchwalonego wniosku wybrano tow. Żuławskiego.

# Równouprawnienie obywateli Rzpłitej

SKASOWANIE OGRANICZEŃ NARODOWOSCIOWYCH I WYZNANIOWYCH

Na porządku dziennym czwartkowego posiedzenia komisji konstytucyjnej było trzecie czytanie ustawy o uchyleniu ograniczeń narodowościowych i wyznaniowych.

Referent tow. Lieberman zaznaczył, że w myśli regulaminu przy trzecim czytaniu dyskusja i wnoszenie nowych poprawek jest niedopuszczalna I że należy przystąpić do głosowania. Referent przypomniał, że rząd zaproponował, aby pierwszy i drugi artykuł projektu zastąpić następującym brzmieniem: „Zawarte w przepisach prawnych, wydanych przed odzyskaniem państwowości polskiej ograniczenia praw, jak również przywileje obywateli z tytułu ich pochodzenia, narodowości, rasy lub religii, nie mają mocy obowiązującej, o ile są sprzeczne ze stanem prawnym, wynikającym z odzyskania państwowości polskiej, bądź też są niezgodne z postanowieniami konstytucji o równości obywateli wobec prawa, choćby takie przenosi wyjątkowo nie były uchylone wyraźnym rozporządzeniem ustawy”.

Wywiązała się dyskusja na temat, czy przy trzecim czytaniu nie należy dopuścić do dys-

kusji i zgłaszania nowych poprawek. Przewodniczący p. Makowski uznał jednak słuszność stanowiska referenta i oświadczył, że wnioski mniejszości będą mogły być zgłoszone na plenum.

Wiceminister sprawiedliwości Siczkowski zaproponował zmianę tytułu ustawy, jak następuje: „Ustawa o uchyleniu przepisów wyjątkowych, związanych z pochodzeniem, narodowością, rasą lub religią obywateli Rzeczypospolitej”. Referent tow. Lieberman zgodził się na tę zmianę.

W głosowaniu przyjęto zarówno nowy tytuł ustawy jakoteż art. 1 w redakcji referenta, Art 2 stanowią, że ustawa obowiązuje od dnia jej ogłoszenia, art. zaś 3, że wykonanie jej porucza się prezesowi Rady ministrów w porozumieniu z właściwymi ministrami. Całą ustawę w rzeczem czytaniu przyjęto.

## ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZOD”!

# Rozbrojenieczy zwiększenie zbrojeń?

Blisko miesiąc obraduje już londyńska konferencja morska. Właściwie trudno mówić o obradach, ponieważ posiedzenia plenarne są bardzo rzadkie, przeważnie rozmawia się poufale i podskąd, a także w licznych komitach i urzędach, nie dopuszczając przedstawicieli prasy do obrad. Co więc dotychczas zrobiono, jakie są dalsze widoki?

Dotychczas na konferencji zarysowała się gwałtowna różnica zdań między Ameryką i Anglią z jednej a Francją z drugiej strony, podczas gdy Włochy i Japonia skokują za ręką, drugi raz tańciej grupie. Francja chce w następnym konferencji dla ograniczenia zbrojeń wyrazić pozwolenie na powiększenie swych zbrojeń morskich; chce zaniżyć dotychczasowe pół miliona tonażu o trzysta cztery na trzy cztery miliona — a więc o 50% w górę. Taką politykę „rozbrojenia” wprowadza rząd prawicowy Tardieu w nadziei, że uda mu się dać własnych celów wyzyskać konkurencje między rządami partnerów.

Obok sprawy tonażu wielkich okrętów główną rolę na konferencji odgrywa sprawa łodzi podwodnych. Przypominamy, że przed rozpoczęciem się konferencji Włochy puszczyły bombę, maniowiec że zgodyli się na zniszczenie wogóle łodzi podwodnych, naturalnie o ile inne państwa zrobia toż samo. Okazuje się jednak, że żądne z państw o jakimś „poświęceniu” nie myśli. Francja o zniszczeniu łodzi podwodnych wogóle nie chce słyszeć, Anglja zaś i Ameryka goszą się najżywiej na więcej „humanitarny” sposób ich używania tj. aby nie zaprzęły transportów żywności.

Głównym znaczeniem konferencji jest wielka rzeczywistość ustąpienia Anglii. Macdonald, którego inicjatywie zwołanie konferencji zawdzięczać należy, robi — jak pisma konserwatywne piszą — więcej ustępstw aniżeli poprzednio. Anglii pozwalał „względnie odstąpić” natury przeważnieki moralnej Anglii leży w tem, że nie podtrzymuje już tradycyjnej swej zasady panowania nad morzami, przechodząc do zasady władczości móżr. Krzyżując z tego chce przedewszystkiem Ameryka, która otwarcie występuje z żądaniem równości co do sił morskich z Anglią, godząc się jedynie na pewne różnice co do kwalityfikacji okrętów, np. krążowniki zainicjuje wielkich niszczycieli bojowych.

Jeżeli na początku konferencji mówiono, że potwa ona kilka miesięcy, to dziś końca jej wogóle przewidzieć nie można, tembardziej, że z powodu częstych wyjazdów Tardieu do Paryża obrady są przerywane. Jedno tylko zdaniem wielkiej prasy jest pewne: konferencja nie może, nie smie zakończyć się niepowodzeniem. Byłby to zbyt wielki szamał w oczach całego świata, gdyżby się okazało, że się chętnie i pięknie mówi o rozbrojeniu, ale w praktyce o niem się nie myśli. I jeszcze jeden powód, dla którego konferencja zrobić się nie może: państwa — z wyjątkiem naturalnie Ameryki — są finansowo wyczerpane i nie są w stanie utrzymać zbrojeń na dotychczasowe kosztowne ślopie, tembardziej konkurencje z sobą, gdyżby do porozumienia nie doszło.

Takie są uśdzieje tehy, którye te pierwszą próbe prawdziwego ograniczenia zbrojeń śledzą z tem większym zainteresowaniem, ileże do pierwszej próby zależą dalsze.

Londyn, 14 Inego (PAT). Wczoraj delegaci główni mocarstw edyli między sobą szereg konferencji *prywatnych*. Rozmowy toczyły się między Tardieu, Macdonaldem i MacDonnoughem, ministrem premjera w Izbie gmin.

## ZADANIA FRANCJI

Londyn, 14 Inego (PAT). Delegacja francuska na konferencję morską rozesała do prasy komunikat, precyzujący jej stanowisko. Francja posiadała przed wojną flotę wojenną o ogólnej pojemności 1,139,000 ton angielskich, dziś zaś posiada 681,800 ton, co oznacza zmniejszenie o 457,192 ton. Francja jest dziś jedynym wielkiem mocarstwem morskiem, posiadającym budżet morski mniejszy niż przed wojną. Jedynie tylko Ameryka francuskiemu nie wyprzedzała w latach od 1914 do 1920 r. ani jednego okrętu wojennego. Dla tego że dziś Francja musi utrzymać znaczący tonaż dawniejszych jednostek morskich: krążowników i pancerników, ponad okres normalny, po którym następuje dyskwalifikacja. Jeżeli mocarstwa reprezentowane na konferencji przynajmniej do podstawe porozumienia ustalenie programu budowy na okres od 1931 do 1936 r., Francja zgodzi się włożyć na ten okres 2 warianckami: 1) że odpowiednio decyzje przynajm 4 inne mocarstwa, 2) że układ zostanie ratyfikowany przez parlament francuski.

## ZADANIA JAPONJI

Londyn, 14 Inego (PAT). Japońska delegacja morska ogłosiła wczoraj memorandum, streszczające poglądy Japonii na kwestję rozbrojenia na morzu w świetle dotychczasowych wyników konferencji. Memorandum wyraża przegrane przyjęcia formuły, harmonizującej z 2 torjami: globalną i kategoryjną oraz zgłasza gotowość Japonii przyjęcia propozycji dla *zaprzestania* w ci

gu lat 6 do r. 1936 budowy jakichkolwiek okrętów wojennych. Japonia wyraża zgodę na obniżenie pojemności japońskich pancerników z 35 tys. na 25 tys. ton z maksymalnym kalibrem dział 10 cal i oraz godzi się na przedłużenie czasu służby pancerników z 20 na 26 lat. W kwestji łodzi podwodnych Japonia przyłączy się do postanowień ogólnych o stosunku łodzi podwodnych do okrętów handlowych podczas działań wojennych. Memorandum japońskie opowiada się zatem za przyjęciem granic pojemności łodzi podwodnych i oznaczeniem ich czasu służby na 13 lat.

# Proces Czumy i tow.

Sosnowiec, 14 Inego.

Wczoraj w dalszym ciągu zeznawali oskarżeni. Piekłowski, b. sekretarz ogólny czumowców z Poznania twierdzi, że nie wie o jakichś subsydiach z zewnątrz i zapewnia, że wszelkie drukki, odczyty itd. czumowców były drukowane ze składki zbieranej wśród czumowców. Powiada, że nikt nigdzie nie głosił, że ZSSR a czumowcy to jedno. Czy Czuma oświadcze brał skład pieniędże, tego nie wie, obstarje jednak przy tem, że organizacja, jako taka, pieniędzy znikąd nie otrzymywała. Na Kongresie czumowców był Sypuła, ale co mówił, oskarżony nie wie, gdyż był wówczas na posiedzeniu komisji mandatowej.

Następnie zeznawał *Łęgowicz*, *Łęgowicz*, który, według jego słów, należał do czumowców tylko do zjazdu. Oskarżony na pytanie prokuratora oświadcza, że przemówienie Sypuły na zjeździe polegało na żywym pomysłnie pracy Zjedow.

Dalej zeznawał *Cwik*, sekretarz Związku chemicznego, a potem generalny sekretarz czumowców. Opowiada obszernie, był przedłożony do działalności partyficyzacji w wojsku jako kapral 20 pułku piechoty. Oskarżony był skazany na 2 lata więzienia za rozbicie akademii TUR. — O „ideologii” czumowców mówi, że ideologie ich kształtowały masy. Oskarżony na zjeździe wygłosił referat o u-jach imperialistycznych i o kampanii antywojennej. W referacie oświadczył,

że burżazja przygotowała atak na państwo proletariackie, jako na jednostkę gospodarczą (I). Na pytanie przewodniczącego, czy czumowcy innajż zamiar zachować się podczas wojny, oskarżony odpowada: agitacja, agitacja, agitacja przeciwwojenna. Stanowczo twierdzi, że czumowcy nie namawiali żołnierzy.

Po przewie prokurator zapytuje o znajdujące się wśród dowodów rzeczowych zebranych u Cwika zestawienie kasowe wydatków i rozchodów. W zestawieniu tem zaznaczono, że Cwik kilkakrotnie wypłacił towarzyszyom swemu kładzie po 500 złotych. Oskarżony wyjaśnia, że te pieniądze szły na wydatki komisji organizacyjnej zjazdu. Kłusa twierdzi, że tych pieniędzy nigdy od nikogo nie otrzymywał.

Obrona Cwika, mecenas Breiter zapytuje oskarżonego, jaka sytuacja była po kongresie. Cwik odpowiada, że po kongresie wielu z uczestników zjazdu nie mogło wyjechać z braku pieniędzy, tak że trzeba było pożyczać wśród znajomych.

Następnie zeznawał oskarżony *Purgin*, sekretarz generalny „sebeli młodzieży”. Zaprzecza jakimkolwiek zwiazkom między czumowcami z komunistami. Między Czumą a Rótyckim była ciągła wojna, oskarżony wie, że Czuma obraził Rótyckiego.

Ostatni zeznawał świadek z strony prokuratora aspirant *Olearczyk*, który twierdzi, że czumowcy współdziałali z komunistami.

# Boks w parlamencie i parlamentarzysta w wioj klatce

Co kraj — to obyczaj: jak wiadomo, rasa angielska ma zamiłowanie do boksu, ale widać w nim nie tylko sport ulubiony. Boks rozstrzyga i różne spory: nie jest on bójka, lecz rodzajem pojedynku, który odbywa się według reguł i, oczywiście, wyklucza wszelkie obce wtrącanie się do walki. Drugą właściwość tego regy, bo mówimy tu nie o „staroakrobicki” jedynie siedzibie jej przedstawicieli, tworzy niezwykle rozwinięty poped do zakładania się.

Temi paru słowami poprzedzamy następującą wiadomość z Kopalni (Południowa Afryka): W kuluarach parlamentu tamtejszego były kolejarz, senator Boydell, członek partji pracy, w walce z innym parlamentarzystą. Marwickiem wymierzył mu pięć decydujących (knock out). Powołanego przeciwnika przewięziono do leżnicy. Zwycięzca tego meczu oświadczył, że Marwick podczas ostatniej kampanji wyborczej doniósł się przeciwko niemu obieg; zażądał więc od niego przeprosin, ale bez-

skutecznie, wobec czego wyzwał go na walkę pięściarką.

Właśnie z powodu tego — osobliwego dla nas — wyrównania zaręku, po którym zwyciężony kładzie się jeszcze i ma być reontenowany, przypominając dzienniki „Boydell zniżył jest ze swej siły i odwagi. Gdy kładzie Wali odwołali poddłowa Afryka rozmawiał wielki inem i Boydelle. W pewnym momencie temat rozmowy zeszedł na lwy. Boydell wyraził się przytem, że wogóle większość ludzi ma przesadną opinie o drażnienności tych stworzeń, które potrafią być łagodne i spokojne.

Ponieważ to nie bardzo trafiało do przekonania gości, oświadczył, że gotów jest złożyć z nim o pięć funtów szterlingów i dać wzięcie do łapki dorosłego lwa — jak to zresztą już raz próbował w zeszłym roku i poglądzie co przyłączył. Zkład stanął — i Boydell go wygrał: dowiódł swojej tezy, że i lew nie tak straszny, jak go malują.

# Tragiczny zgon tow. Pawła Lewiego

Niemiecka partja socjalistyczna poniosła wielką stratę z powodu tragicznego zgonu tow. Pawła Lewiego, który, trawiony gorączką wskutek zapalenia płuc, wypadł z okna szóstego pietra i poniósł śmierć.

Cale swe życie spędził Lewi w służbie wolności i wyzwolenia społecznego. Zawsze był pierwszym w szeregach, który szły przeciw uciskowi i krzywdzie. Podczas wojny politycznej zaciągnął się do partyi komunistycznej. Była podobała oraz śliniej pod wpływy Moskwy i wykonywała rozkazy „Kominternu”, narazając na śmierć setki obalamowców robotników.

Jego artykuły przeciw zbrodniaczki polityce komunistów w 1921 r. w „Unser Weg” należał do namiępniejszych utworów literatury politycznej. Ale Lewi nie porzucił ani artykułów. Był człowiekiem czynnym. Stanął w szeregach niezależnej partji socjalistycznej, a w 1922 r. wrócił do partji socjalistycznej. Należał do skrajnie lewicowego skrzydła partji, ale był lojalny wobec organizacji. Jego krytyka, nieraz b. cięta i bolesna była ceniona a oświadczył jej niezmienne lubiany.

Krytyka jego niejednokrotnie dźwilya polityki zagranicznej, a oświadczył, że gotów jest złożyć z nim o pięć funtów szterlingów i dać wzięcie do łapki dorosłego lwa — jak to zresztą już raz próbował w zeszłym roku i poglądzie co przyłączył. Zkład stanął — i Boydell go wygrał: dowiódł swojej tezy, że i lew nie tak straszny, jak go malują.

Ostatniem licy Lewi poświęcił się prawie wyłącznie swemu zawodowi — adwokatowi i stał się wybitnym specjalistą od spraw politycznych. Umarł w chwili, kiedy w sadzie berlińskim toczyła się rozprawa o to, czy sędzia złożył Jörns wien był tuszowania śledziwa o zamordowanie Liebknechta. W pierwszej instancji Lewi wygłosił wspaniałe przemówienie, które sprawiło, że rektor „Tagelichu”. Democent, oskarżony przez Jörnsa o oszczerstwo, został uniewinniony a tem samem wina Jörnsa się zerwała. Lewi przed partu dłażni zachorował ciężko i nie mógł już stawić się na rozprawę w drugiej instancji.



# Z życia robotniczego

## Przegląd tygodniowy

Wśród klasowych organizacji zawodowych robotników krakowskich na jedno z pierwszych miejsc tak pod względem liczby zorganizowanych robotników jak i pod względem karności, spójności i gotowości do czynu wybiła się Związek Pracowników Komunalnych i Instytucji Wydziałek Publicznych.

Dzięki kikutniej niezmordowanej pracy i szeregowi walk strajkowych, organizacja ta zdobyła sobie bezwzględnie przeważający wpływ na ogół robotników gminnych w Krakowie i w ciągu tych lat walki i pracy potrafiła wydalnie poprawić stosunki wewnętrzne we wszystkich niemal zakładach i przedsiębiorstwach miejskich.

Zdobyłszy pracowników gminnych, ich los, ich warunki pracy i płacy — nie mogą być obojętne ogółowi robotników krakowskich. Naszem bowiem zdaniem przedsiębiorstwa gminne powinny być pod wielu względami regulatorem stosunków na rynku pracy; powinny w ten sposób zorganizować się wewnętrznie, by w sposób dla przedsiębiorstw prywatnych. Tymko wtedy i tylko ta droga da się osiągnąć maksimum wydajności pracy, nie niszcząc równocześnie najcenniejszego ogniw w łańcuchu produkcji, jakim jest żywy organizm ludzki — robotnik.

Stad, z tego naszego stanowiska wypływa nasza dążność do jaknajwiększej stabilizacji stosunków w przedsiębiorstwach miejskich. Stad, z tego naszego stanowiska rodzi się stąd nasza i bezwzględna walka z wszelkimi poniewieraniem godności ludzkiej, z wszelkim „drilem” w stosunkach pomiędzy kierownikami zakładów miejskich a robotnikami. Dążeniem naszym jest otoczenie pracownika gminnego taką atmosferą, takimi warunkami, by w każdym pracowniku gminnym, choćby na najniższym szczeblu służbowym, rozbudzić poczucie, że nie jest on „silnik” miejskim, ale współpracownikiem tej wielkiej wspólnoty, jaką jest gmina — współpracownikiem i współpodparciem miasta!

Na drodze do takiego celu dokonano wczoraj (w piątek) wielkiego kroku naprzód, a mianowicie Radzie miejskiej przedłożono do uchwalenia wnioski w sprawie etatu niższych pracowników miejskich.

Informacje w tej sprawie — które zainteresowały niewątpliwie ogół robotników — zamieszczamy poniżej.

### Realizowanie akcji o stabilizację i zapotrzebowanie pracowników miejskich.

W ubiegłym roku ukończona została akcja o stabilizację i zapotrzebowanie emerytalne, uchwalenie przez Radę miejską w dniu 4 marca 1929 r. regulaminu służbowego dla niższych pracowników zatrudnionych w miejskich zakładach i instytucjach użyteczności publicznej.

Następnie uchwalenia rezolucjami, przewidującego stabilizację pracowników (w trzech, ewentualnie po pięciu latach, zostały wycofane) w piątek 14 bm., przedłożone Radzie miejskiej wnioski o rozszerzenie etatu służbowego w magistracie i zakładach miejskich o około tysiąc stanowisk służbowych. Wnioski te przewidują rozszerzenie etatu magistratu wraz z zakładami bezpośrednio przez magistrat administratorem (budownictwo, przemysł, tarowata, akcyza, ogrody miejskie, teatr miejski i zakłady sanitarne) z 523 na tysiąc posad. W elektrowni miejskiej z 67 na 212 posad, w gazowni z 70 na 150 posad, w wodociągu z 58 na 190 posad, w zakładach czyszczenia miasta ze 157 na 295 stanowisk służbowych.

Przedłożono również do zatwierdzenia dodatkowego świadczenia pieniężne i w naturze dla pracowników (elektrów, gazowni i zakładów ceramicznych i zakłady sanitarne) z 523 na tysiąc posad. W elektrowni miejskiej z 67 na 212 posad, w gazowni z 70 na 150 posad, w wodociągu z 58 na 190 posad, w zakładach czyszczenia miasta ze 157 na 295 stanowisk służbowych.

### Oświadczenie Klubu radców miejskich PPS

#### WOBEC ROZSZERZENIA ETATÓW PRACOWNIKÓW GMINNYCH

„Klub radców miejskich PPS uznaje, że regulamin służbowy dla pracowników miejskich jest w dziedzinie postępowania w dziedzinie otrony pracy robotników miejskich. Regulamin ten i jego wykonanie uważa klub PPS tytuł za częściowe spełnienie zadań pracowników miejskich.

Dalsze uregulowanie uposażenia pracowników miejskich w formie wydawnego polepszenia ich plac z możliwością analitycznego przeliczenia dla wyższych grup oszczędności, stabilizację wszystkich pracodawców miejskich po roku pracy, uzyskanie zapotrzebowania dla wszystkich pracowników po 30 latach pracy, a dla zajętych przy pracy dla zdrowia wysoce szkodliwej po 25 latach pracy, ścisłe wykonanie ustaw ochronnych robotniczych, w szczególności ustawy o 8-godzinnej dnie pracy, higieniczne warunki pracy robotniczej, a wszelkie ludzkie możliwości dla pracowników miejskich, uważamy za dalsze minimalne żądania pracowników miejskich.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że żądania te mogą być spełnione w granicach możliwości finansowej gminy i w miarę pomyślnego rozwoju przedsięwzięcia miejskich i dlatego tymczasowo program naszych żądań ograniczyliśmy do spraw, które są przedmiotem obecnych uchwał — jako wyniki ich realizacji między gmina jako pracodawca, a klasowa organizacja użyteczności publicznej jako przedstawicielka pracowników miejskich.

Stabilizacja i zapotrzebowanie na starość wiąza pracowników miejskich z gminą siłami wziętami, a następstwem tego faktu powinna być wzajemna i wydajna współpraca pracowników miejskich z zarządami gminy oraz ich przedstawicielami, stwierdzamy w imieniu szerokiej masy pracowników miejskich, stojących pod sztandarem Polskiej Partii Socjalistycznej.

### 90 osób uratowanych z nurtów Wisły!

#### BOHATERSTWO STRAŻAKÓW POGOTOWIA RATUNKOWEGO NA WISLE

Na posiedzeniu komisji nadzorczej dla zakładu czyszczenia miasta i miejskiego parku samochodowego, oraz miejskiej strazy pożarnej przy sprawozdaniu o stanie i działalności tego zakładu, wydziału VII strażnicy radcy Hercał, zdając sprawozdanie ze strazy pożarnej wyraził uznanie dla strażaków, którzy pełnią służbę pogotowia ratunkowego na Wisle, z narazem imienia zła ubiegłego roku, w czym przeważa część stanowiąca dzielę. Kierownik miejskiego parku samochodowego stwierdził, że wysoki kwalifikacje pracowników tego zakładu.

W dyskusji nad sprawozdaniami podniósł z m. tow. Kustowski konieczność przesunięcia wysoko kwalifikowanych pracowników parku samochodowego do wyższych grup uposażenia, oraz przyznania wszystkim żołnierzom dodatku za konserwację wozów. Podniósł również sprawę niewydawania sił obojętnej przewidzianego umundurowania dozorcom, oraz formacji nieuczestniczących w mieście. Omówił następnie wniesione do magistratu postulaty pracowników strazy pożarnej, domagających się przyznania nieoznaczonym strażakom dodatku mieszkaniowego w związku ze zmianieniem przynusiu spyalnia w koszarach, znieśienia mszury formacji, oraz wprowadzenia pewnych zmian do regulaminu służbowego i statutu emerytalnego.

### Znak czasu!

#### WŁADZOM PAŃSTWOWYM I MIEJSKIM DO PAMIĘTNIKA

W sprawie Domu Robotniczego przy ul. Dusałewskiego 5 powstał się obojętly afisz, z napisem na nagłówku: „Oto, co robi dla robotników socjalistyczny magistrat miasta Częstochowy”, niżej umieszczono dwa afisze z nagłówkami „Uwzduże bezrobotnych”.

Afisz omawiający dokładnie przedsięwzięcia pomoc miasta Częstochowy dla bezrobotnych, pomimo że kilkunastu magistratu, smutnie otrzymaną la bezrobotni z inicjatywą magistratu. Druży afisz z takim samym nagłówkiem omawia dokładniej, którzy robotnicy są uprawnieni do korzystania z państwowej pomocy dla bezrobotnych, jakie powinni przedłożyć dokumenty i gdzie się mają zgłosić, by mogli otrzymać wymieniony zasiłek.

Między temi dwoma afiszami w środku napis: „A co robi burżuazyjny magistrat miasta Krakowa? Bezrobotni nie mu wstąpić o pomocy państwowej, zgłaszającym udziela się mylnych informacji, — bezrobotni otrzymujący zasiłki z Funduszu Bezrobocia, oczekują do godziny 9 wieczór

na kupach śniegu przed szpaz maglstracką”. — tyle afisz.

Jeżeli do tego dodamy skargi robotników, których odstąpi się z dnia na dzień z powodu braku pieniędzy i fakty, że robotnicy przebiegają się, stojąc po kilka, czasem 8—10 godzin na zimnie, a z powodu ciasnoty miejsca zdarzają się wypadki, że nieuczciwe jednostki podejmują pieniądze za bezrobotnych, to afisz ten jest wybitnym oskarżeniem metod „pomocy” dla bezrobotnych w Krakowie.

### Obrazy zarządu Funduszu Bezrobocia w Krakowie

#### OU SPRAWNIENIE I ROZSZERZENIE POMOCY DLA BEZROBOTNYCH

Dnia 13 bm. odbyło się posiedzenie Zarządu Obwodowego Funduszu Bezrobocia w Krakowie. Sprawozdanie za miesiąc styczeń br. wykazuje stan bezrobotnych pobierających zasiłki w obwodzie krakowskim 6.736 osób.

Największe zbiorowiska stanowią miejscowości: Kraków-Śródmieście 1.556, Kraków-śródmieście 821; powiaty: Wieleńka 967, Tarnów 982, Brzesko 696, Bochnia 356, Gorlice 286, Limanowa 230, Myślenice 53, Dąbrowa (kolo Tarnowa) 48, Pilzno 76, Ropczycy 75, Grybów 118, Nowy Sącz 166, Nowy Targ 148, Jasio 95 (Bezrobotni rozrzuconci w pozostałych powiatach wchodzących w skład krakowskiego obwodu — 821).

Bezrobocze w ciągu stycznia i lutego wstąpiło jednak tak szybko, że na marzec preliminarz wykazuje ponad 10.000 bezrobotnych uprawnionych do pobierania zasiłków w obwodzie krakowskim.

Po obszernej dyskusji jaka rozwinęła się nad sprawozdaniem przyjęto szereg wniosków, między innymi:

Wniosek do Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia w Warszawie o przedłużeniu okresu 18-tygodniowego na 17-tygodniowy, dla robotników, którzy w styczniu wstąpił do 31 marca br., gdyż obecny przedział jest obciążony dla robotników, którzy skończyli okres 13-tyg. do 31 marca br.

Wniosek zwracający się do magistratu Krakowa o przeniesienie wypłat popołudniowych na przedpołudniowo i zmianie lokalu wypłat.

Wniosek do Zarządu głównego F. B. o zmianie stawek z 750 na 10 dla robotników, których zasiłki wyniosły wyżej niż 10 zł. — w myśl zmiany ustawy ogłoszonej 23 stycznia br.

Postawiono również w mocnym personal utrudnicy dla lepszego informowania robotników.

### Zgromadzenie murarzy

Na odbytem w dniu 13 bm. zgromadzeniu murarzy w Domu Robotniczym w Krakowie wypłynął szereg żądań na brak przadeków i lekceważenie bezrobotnych, pobierających zasiłki z Funduszu Bezrobocia. Zgromadzeni szczególnie kładli nacisk na lekceważenie stanowiska magistratu, który mimo uposażeń ze strony robotników nie robi, by poprawić fatalne stosunki przy wypłatach bezrobotnych. Robotnicy, zgłaszający się po wypłatę zasiłków zmuszeni są oczekiwać w klasnym podwórku na kupach śniegu przy ul. Poselskiej, a urzędnicy w szpazie urzędniczej często nie słyszą, gdy wywołuje wewnątrz nazwiska. Zdarzyło się już kilka wypadków, że kleszczący wypłat z listy imionami poborali sprytni oszusta, których nigdzie nie brak, a nawet porywali zasiłki za robotników. Mimo tak krzywdzących stosunków magistrat nie robi, by użyć ogół bezrobotnych, co wywołuje słuszne oburzenie ze strony robotników.

Brak powadków przy kontroli bezrobotnych spowodował zgromadzenie do podjęcia następującej rezolucji:

„Zgromadzeni murarze żądają od kierownika P. U. P. utrzymywania przy kontroli bezrobotnych i dotrzymywania ogłoszonych godzin kontroli. Oświadczyli, że sami w godzinach dla nich przeznaczonych porządek utrzymują i proszą kierownictwo P. U. P. o przyjęcie powyższego do wiadomości”.

### Wrzenie wśród dozorców domowych

#### TRZY MIESIACE CEKAZKA NA KOMISJE ROZJEMCZA!

Od dnia 30 listopada ubiegłego roku trwa poniedziałkowe dozorcami domów a właścicielami nieruchomości w Krakowie stan bezrobotny. Komisja poborowa, która odbyła się w porządku grudnia ub. roku na doręczaniu i zawiadaniu umiemy nowe, wszelkie bowiem polubowne załatwienie sprawy niemożliwość — jak zwykłe teipy upiór kamieniczników, dających stale do porogierania warunków





lub doznane (bez osób skazanych przez sądy wojskowe) za r. 1924. Zeszyt 2 zawierać będzie dane za r. 1925, a zeszyt 3 analizę za ub. lata. Dzieło to jako pierwsze tego rodzaju wydawnictwo zawiera analizę 1000 przypadków przestępstw i kryminalogów. Cena zł. 12.

**„GWIAZDKA” DLA DZIECI SZKOLNYCH W CZECHOWICACH.** Staraniem socjalistycznego Wydziału gminnego w Czechowicach, urządzone „gwiazdkę” dla dzieci szkolnych. Zadanie to nie udało, bo w gminie tej do szkoły uczęszcza 1604 dzieci, a przeważa część to dzieci biedaków, dla których poza koniecznymi lokacjami turnusów i innej pomocy, nie ma sposobu na wyjazd, który by powódzi kryzysu wiele rodzin nie mogło kupić najniezbędniejszych rzeczy. Ze niezwykle trudną ta sprawa została należycie rozwiązana, niech posłuszny cyfra: koszt „gwiazdki” wyniosły złotych 12,780 32, a co złożyły się dobrowolnie datki firm i obywateli gminy 1,684 50 (w ten sposób „Vacuum” 500 zł), dochód z festynu urządzonego w celu przez wydział gminny jednolitego anurządzenie „gwiazdki”. Za powyższą kwotę kupiono dla każdego dziecka paczkę lakoci, dla biedniejszych zakupiono płaszczki, bieliznę, ubranka, obuwie itp. materiały, którymi obdzielono 612 dzieci. Zaczynają trzeba, że samego obuwia rozdzielono 293 pary. Obdzielanie dzieci nastąpiło w obecności nauczelnika gminy i kierownika szkoły. Trzeba było widzieć, jak dawano dzieci, przy o trzymaniajmu podarunków, każdy musiałby przynajmniej, że trud urzędzenia tej „gwiazdki” jest sownicie wynagrodzony ta szczerą radością dzieci. Nie można też pominać, że praktyczne podarunki były ogromną pomocą dla biednych rodzin robotniczych, za co Wydział gminy zdobył uznanie i wdzięczność nietylko obdarowanych, lecz wszystkich obywateli gminy, albowiem wykazuje się, że działalność opieki nad tymi, którzy tej opieki przedzwystykiem potrzebują.

**JAK SIĘ ODBYŁ POGRZEB FRANCISZKA SIEZKI.** We czwartek po poł. odbył się pogrzeb b. konfidenta policji politycznej Franciszka Siezki. Trumna spoczęła na czterokonnym karawanie, niesiono kilka wieńców z czerwonymi szarfami oraz czerwone astandary, na przodzie niewielkiego konduktu poprzedzali go dwaj milicyjni strażnicy. Na cmentarzu Wołskim wygłoszono przemówienie, odgrażano się zdrajcom, wznoszono przeciw zdrajcom okrzyki. Przy spuszczeniu trumny do grobu rozległa się trykotna salwa rewerlowa. Konduktowi pogrzebowemu towarzyszyła policja.

**OSOBNIK, KTOŻ ZATRZYMAŁ SAMOCHOD PRZESIEDLA STRANDMANA.** WYSTĄP W SPRAWIE ATAKU FURIA WŁADY W SZCZECINIE. Władza podjęła dochodzenie w sprawie Józefa Ścieńskiego, który zatrzymał samochód, wiozący nauczelnika państwa Eustasjusza Strandmana, zwołanego aresztowanego pod warunkiem, że rodzina odda go pod opiekę lekarzy szpitala Jana Bożego. W szpitalu, w kancelarii doszło do gwałtownej sceny. Ścieński ustawił wypędzić z kancelarii wszystkich, nie chcąc, aby w jego szpitalu, przy czym wolał: „Proszę stać wyżej, ja tu rządę”. Kiedy do kancelarii wszedł lekarz szpitalny, dr. Szpakowski, który oświadczył Ścieńskiemu, że musi być pewien czego zostać pod jego opieką, ten chwycił lekarza na stole książkę i rzucił ją na lekarza. Na pomoc dr. Szpakowskiemu pospieszył oddziwiony szpitalny Szebielisz. Wówczas Ścieński, posadzając się na krzesło, krzyknął: „Zrzućcie go!” Szebielisz z trudem udało się opanować furjantę i umieścić go na oddziale t. zw. bujnych. Na pytania lekarzy Ścieński nie nie odpowiadał. Po upływie paru godzin Ścieński się uspokoił, poznał matkę, z którą się czuła pocięgał.

**ZADOSYDUCZENIE ZA ZABIECIE SIERŻANTA KUCIUSZKI.** Wobec tego, że podoficerowie władz polskich do polsko-towiewickiej komisji nie są szanej, powołanej dla zbadania sprawy zastrzelenia sierżanta Łodzińskiego, z żądaniem odszkodowania dla rodziny zabitego oraz ukarania winnych. Po stwierdzeniu tego przez świadków, że kula dosięgła zabitego na tryterjum polskiem, przedstawiciele ZSSR przyjęli zapokojenie z jednej strony policję, oraz oświadczyli, że winni zabójstwa ustalili.

**UJĘCIE MIĘDZYNARODOWEGO „USYPIACZA.”** W noc z 12 na 13 bm. w Wilnie policja podczaś rewizji w melinie żłodzijskiej przy ul. Archanielskiej 47 aresztowała międzynarodowego usypiacza kolejowego Hirsza Mohowicza, mieszkającego Grodna. Janusz ostatnio na szlaku kolejowym w Warszawie wylądował, dlatego szereg kradzieży, usypiając weso ofiary. Ostatnio Mohowicz obrałował w pociągu pospieszonym idącym z Warszawy do Wilna pociąg wileńskiego Turka, któremu zabrał większą sumę w złotych i dolarach.

**UJĘCIE SZABIEJ WŁAMYWCZY W POZNANI.** Od dłuższego czasu operowała na terenie Poznania niebezpieczna szajka międzynarodowych włamywaczy, która dokonała szeregu kradzieży, rozprowadzając pancerne kasy przy pomocy tak zw. raka. Przeprowadzane dochodzenia stwarzały, że działała stała jedna banda. W toku dochodzeń ustalono, że wszystkie włamania kasebowe były dziełem 3 zawodowych kasiarzy: Wisniewskiego Kazimierza i Stawskiego Marjana z Poznania, oraz Gierewicza Aleksandra z Górszawy, specjalnie przybyłego do Poznania na „warsztatach” „systemy” „języki” kasy, przy pomocy przestępców, na szlifno znaczące przestępstwa, gdyż posiadają jako swą „melin” i obojętne są sięciec sownicie opłacanych konfidentów, ostrzeżeni byli tak, że na czas zawcze się ulotlili. Tropiąc we środk kasiarzy, otrzymano informacje, że gotuje się nowe włamanie do jednej z firm przy ul. Wrocławskiej, przyczem wywiady w sprawach kasebowych kas przeprowadził Stawski Marjan. Zwykły obywatel dokonano włamania do fabryki wódek Glinki przy ul. Wrocławskiej 90. Rabusie wzruli kase rakiem i zabrali około 100 złotych. Kiedy policja przyszła na ul. Wrocławską, zobaczyła światłoko w firmie Glinka i przyspucają, że są to kasiarze, weszła do lokalu (drzwi były otwarte). Na widok przedstawicieli władz bezpieczeństwa kasiarze porzucili narzędzia i uciekli w kierunku ul. Kieruskiej ul. Skolnej. W ten sposób włamanie miało być ostatnie. Kiedy przylpiała poszukiwanych trzech złodziei: Gierewicza, Wisniewskiego i Stawskiego. Przy wymienionych znaleziono precyzyjne wytrychy oraz obłigatione pochodzące z kradzieży w firmie Glinka. Aresztowani kasiarze poszukiwani są przez władze w Ostrowie, Lesznie, Bydgoszczy i Poznaniu. — 0 — 0 —

**Z zagrancu**

**BOMBA NA LOKOMOTYWIE.** We czwartek, późną w nocy, na stacji Bytom zauważono w cyfingie bombę, która wybuchła, a na lokomotywę, która była przyjeżdżała, spadła. Władze policji, które przyjechały, aby zbadania przyczyn, okazało, że bomba została postawiona przez Karola Starzyńskiego, który w czasie przejazdu pociągu ze stacji Borek do Bytoma rzucił na parowóz ładunek przedmiot z mostu, znajdującego się między stacjami. Zawiadomione władze niemieckie zabraly pociąg do zbadania.

**OKOŁO SPRAWY GEN. KUTIEPOWA, Paryż.** „Matin” donosi, że nieznana osobistość wyznaczyła, że w Paryżu ma być wyłożona suma 10 milionów franków dla tego, kto przyczyni się do odnalezienia gen. Kutiepowa martwym lub żywym, względnie przyczyni się do odkrycia sprawców porwania. Wobec tego ogólna suma nagrody wyznaczonej za odnalezienie gen. Kutiepowa sięga już miliona stu tysięcy franków. Ostatnio Paryż ma swoją drugą sensację podobną do porwania gen. Kutiepowa. Usiłowało mianowicie porwać 6-letniego chłopca, który emigracyjny w rodzinie w parku Vincennes, podczas gdy chłopcę zamykali w towarzyszywie gubernatki, podeszło dwóch nieznanych mężczyzn, którzy, powołując się na polecenie ojca, zapraszali chłopca i gubernantkę do stołecznego przed brama parku samochodu. Kiedy gubernantka nie uczyniła zażąd prośbie osobników, ustawił on przynajmniej wciągnąć ją do samochodu wraz z chłopcem. Mameur ten jednak zauważyła, że nie ma czasu na to, aby zsiadła, i przy napastowaniu przbył jej pomocą. Dzięki temu, że obawie przed zatrzymaniem ich przez publiczność wskoczyli do samochodu i szybko odjechali.

**BOJOWKA KOMUNISTYCZNA POD PIECZCĄ.** Policja berlińska opeczelowała firmę komunistycznej organizacji bojowej, która pod lokalem t. zw. kartelu uniwersyteckiego „młodej gwardii” w miejsce rozwiazanego „czterwonego frontu komunistycznego” powstała w Berlinie, miała przedsięwzięcia działalności. Skonfiskowano liczne dokumenty. Dalej policja berlińska aresztowała rektora odpowiedzialnego komunistycznej „Rote Fahne” Armina Hauswirtha. Jest to w ciągu ostatnich 14 dni trzy wypadki aresztowania odpowiedzialnego redaktora naczelnego organu niemieckiej partii komunistycznej. Na zarządzenie nadprokuratora trybunału Reszcy aresztowany został podczaszca, który w czasie radu w sprawie komunistycznej „Hamburger Volkstanzung” Hoffman.

**WIELKI WYBUCH.** W Brooklinie (N. Jork) w jednym z jednopiętrowych budynków nastąpiła eksplozja. Wybuch był tak silny, że nietylko zniszczył budynek, lecz uszkodził poważnie sąsiadujące budowle. Szłyby zostały zniszczone w całej dzielnicy. Miedzy in wycięty okna w szkole po wzbudzeniu w której odbywały się lekcje. 60 dzieci odniosło ciężkie rany.

**POWÓD NA SARDYNII.** Skutkiem huraganu i silnego przypływu zalane zostały w Sardynii znaczne przestrzenie. Zwalniono się szereg budynków

a wiele mostów uległo zniszczeniu. Szkoły są olbrzymie.

**Uroczyste zakończenie 3-miesięcznego kursu referatów w TUR**

W lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, odbyła się w piątek piękna uroczystość zakończenia trzymiesięcznego kursu referatów, w urzędowaniu „Referatów” TUR. Na uroczystość przybyli: z ramienia OKR PPS tow. dr. Rosenzweig i Wchnul, imieniem Rady Zw. zawodowych tow. Przybyli i Kozuch, z prezydium TUR tow. Kluczką, Czerniewicz i tow. Rzeźnik, dalej r. m. tow. Kustowski, tow. Jura, tow. Wegłowski, tow. Pleszar, zaś tow. Pietuch, Białonurki i Janik z ramienia Org. Mi. TUR, imieniem referatów tow. dr. Ringelblum, dr. Polzberg, dr. Polzner, mgr. Gross.

Po gość 7 wiezion zagali zabranic przez TUR tow. Korolowicz, dziękując prelegentom za trudny, a kursantom za wytrwałość w trzymiesięcznej pracy, która wydała niezwykle rezultaty. Podziękowaniem kierownikowi kursu dr. Szumskiemu za wzorowe prowadzenie kursu oraz niezwykle trud, zakończył mowca swe przemówienie. W dłuższym przemówieniu przedstawiciel kierownika kursu tow. Szumski, omawiając kursu dla ruchu socjalistycznego, Wchnul, w pracy nowo zastęp wódcy, aby głosił i utrwał nasz ideę wśród proletariatu grupującego się pod sztandarami PPS. Następnie tow. dr. Szumski przedstawił przebieg kursu, podkreślając pracę tak prelegentów, jak i słuchaczy i dał przegląd statystyczny udziału słuchaczy w wykładach. Zapisał się na kurs 42 towarzyszy, w pierwszym miesiącu odpadło trzyosobnie, zaś ukonczyło trzymiesięczny kurs 19 towarzyszy. Kurs trwał od 11 listopada 1929 do 7 lutego b.

Przedstawiając powyższej statystyki tow. dr. Szumski rozdał „zawiniadanie” ukończenia kursu którzy otrzymali następujący towarzysze: Seweryn Białon, Józef Biedron, Marjan Hogatko, Ryszard Giech, Jan Florjok, S. Goldman, Pr. Jaich, W. Janusz, Eustasjusz Kozan, Edw. Marszałek, Bogdan Albin, Michał Brodzki, Władysław Nowak, St. Struzik, Jan Warchol, Ch. Winiarski, Marjan Wroński, Stef. Wyrodek i Henryk Ziłke.

Następnie imieniem OKR PPS pięknie przemówienie wygłosił tow. W. Wchnul, wspominając tradycje ruchu oświatowego PPS i wyrażając radość, że przybywają nowe kadry działaczy partyjnych w szeregach towarzyszy, którzy ukonczyli kurs referatów. Biedron, tow. Przybyli imieniem Rady Zw. zawodowych, powitał referentów kursistów i życzył im owocnej pracy, czy to w Związках zawodowych, czy to w służbie politycznej PPS. Po przemówieniach: im. referentów kursu tow. mg. Z. Grossa i kursysty tow. Jaika, zakończyła się część oficjalna uroczystości.

Przy herbatce, rozpoczęła się dyskusja, w której przemawiali tow. dr. Szumski, dr. Brodzki, kierownik Strajku Nielegalnego, tow. Biedron, W. Wchnul. Wśród serdecznego nastroju, zebranie przetrwało do późnego wieczoru. Gracją gospodarczą zajmowały się tow. Janina Rybicka, Józefa Kosiutka, Koszarzewicza i Kirsenkova, za co im się należy serdeczne podziękowanie.

**Z SALI SĄDOWEJ**

— Kraków, 15 lutego.

**SPRAWA ADWOKATA DRA KORKESA PRZED SADEM NAJWYŻSZYM W WARSZAWIE**

W głównej sprawie Dra Korkesa jego obrońca wniósł kasację do Sadu Najwyższego z powodu odmówienia warunkowego zawieszenia kary i jej skutków przez sąd apelacyjny w Krakowie. Na skutek tej kasacji Sąd Najwyższy wyznaczył rozprawę kasacyjną na dzień 17 lutego. Na rozprawie dr. Korkes chciał przyznać z Wiednia, lecz konsul polski we Wiedniu odmówił mu wtych na wyjazd do Polski. — Dr. Korkes wobec tej odmowy zwrócił się telegraficznie i telefonicznie z żądaniem do premiera Bartha, ministra Dutkiewicza i innych osobistości, domagając się zwolnienia na przyjazd do Polski, w celu odbycia rozprawy. — Równocześnie obficie jego Dr. Goldblatt zwrócił się telefonicznie do prezesa Sadu Najwyższego z interwencją, względnie o odroczenie rozprawy do zatwierzenia tego incydentu prawnego.

**O AGITACIE KOMUNISTYCZNA**

Wczoraj przed krakowskim sądem przysięgłych zakończyła się dwudniowa rozprawa o aglacje komunistyczna. Na podstawie wyroku sądu przysięgłych przyznanego karę więzienia, Alojzego Koszulińskiego na rok, Marj. Wejn na rok, a Samuela Sperlinga na 3 i pół lata ciężkiego więzienia. Po ogłoszeniu wyroku Sperling wyszedł z sali rozpraw wśród śpiewu „Międzynarodówki”.

# Zamknięcie dyskusji generanej nad projektem zmiany konstytucji

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)  
 Warszawa, 14 lutego.  
 Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej zakończono dyskusję generalną. Poseł Ślawek, który miał dziś przemawiać, będzie mówił na naj-

bliższym posiedzeniu we wtorek.  
 Komisja uchwaliła zwrócić się do marszałka Sejmu w sprawie wydrukowania wygłoszonych w komisji przemówień i zaproszenia rzeczoznawców do podkomisji.

# BB wywołał znów zajście w komisji wojskowej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)  
 Warszawa, 14 lutego.  
 Na dzisiejszym posiedzeniu komisji wojskowej obradowano nad wnioskami klubu narodowego o wybranie komisji nadzwyczajnej dla zbadania sprawy masowych zwolnień względnie emerytowania kilku tysięcy oficerów. Wniosek uzasadniał poseł Osada (klub narodowy), wskazując, że masowe przeniesienia oficerów w stan spoczynku miały się wyczerpać, a to odnowienie może za to odpowiedzialnie przed Trybunałem Stanu.

Rezolucję tow. Liebermana przyjęto 15 gł. przeciw 10.  
**P. KOŚCIAŁKOWSKI SKŁADA PRZEWODNICTWO.**

Przewodniczącym komisji pos. Kościałkowski (BB) wobec uchwalenia rezolucji składa deklarację, w której oświadcza, że rezolucja ta definitywnie przesądza słuszność zarzutów, że wobec tego uznaje uchwale komisji za szkodliwą dla spójności armii, nie chce brać za to odpowiedzialności i składa urząd przewodniczącego komisji wojskowej.

Poseł Tramczyński (klub narodowy) zarzuca, że komisje superrezywiny nie kierowały się obiektywnością lekarską, a zwalniały zdrowych oficerów, wydając orzeczenia o chorobach, których ci oficerowie nie mieli. Mówca popiera swe twierdzenie obfitą korespondencją zwolnionych oficerów.

Na wniosek posła Tramczyńskiego uchwalono odbyte następnie posiedzenie 19 bm. dla wyboru nowego przewodniczącego.

Referentem na plenum Sejmu wybrano pos. Osadę.

# Z Rady m. Krakowa

Kraków, 15 lutego.  
 Wczorajsze posiedzenie otworzył prezydent K. Rolle w wspomnieniu żalobnym, poświęconem pamięci zmarłego radcy miejskiego b. p. dr. Aronsona. Pamięć Zmarłego uczciła Rada przez powstanie.

Poseł Berda (BBS) naturalnie broni ministra spraw wojskowych, oświadczał się przeciw wnioskowi. Podobnie oświadcza się posełowie Kleszczyński i Birkenmajer (BB).

Poseł Harniewicz (ChD) przyłącza się do wniosku klubu narodowego i stwierdza, że takie masowe przeniesienia w stan spoczynku nie przyniosą dla armii nic dobrego.

**TOW. POSEŁ LIEBERMAN**  
 odpowiada, że wybór nadzwyczajnej komisji nie doprowadził do żadnego konkretnego rezultatu. Pewnie jest, że minister spraw wojskowych odstąpił od emerytowania i współdziałania z komisją, a bez współdziałania z rządem praca komisji nie jest do pomysłowania. Co do przemówień poseł z BB mówca stwierdza, że przynajmniej, iż jest możliwa rzecza, że szeregowej oficerów z powodu przeniesienia w stan spoczynku stała się krzywdą. Nie można się zgodzić z tem, że, aby to kezało w interesie państwa. Mówca sam zwa czterech oficerów, młodych i zdrowych, którzy obecnie pobieżnie zwolnienia ich ze służby. Jest to krzywdą dla nich i dla państwa, które ponosi niepotrzebne ciężary. — Dość jest palmego materialu w naszej sytuacji! We wnętrzu, niema żadnej potrzeby stwarzania nowych ognisk konfliktów w celu utworzenia nadzwyczajnej komisji, o której się zory wło, że praca tej będzie bezcelowa z powodu braku materialu, którego dostarczyć może tylko rząd. Sejm i posłowie nie mogą pozostać głusi na wielkie rozczepczenie tych oficerów, którzy się chcą pokrzywdzić z powodu przedczesnego zwolnienia. Mówca nie chce przesądzać, czy niezadowoleni oficerowie mają słuszność, ale skoro nie dopuszcza się ich do raportu przed ministra spraw wojskowych i skoro nad ich zażaleniami przechodzi się do porządku bez większego wżrędo, to Sejm musi zadać zbadania tych wypadków. Utworzenie komisji nadzwyczajnej jest bezcelowe, niech rząd sam sprawę przeniesienia oficerów w stan spoczynku zbada i krzywdę usunie.

Następnie prezydent Rolle zdał sprawozdanie z interwencji u rządu, w sprawie Biblioteki Jagiellońskiej i kłótni ginekologicznej, na bunowce których przeczyszczył rząd odpowiednie kwoty. Rząd nie będzie budował pałacu sprawiedliwości w Krakowie z powodu braku funduszy na ten cel. — W końcu zawiadomił prezydent, że b. p. dr. Meiselski zapisał 500 dolarów na Park Wolski.

Sekretarz Straski odczytał wnioski nagły w sprawie przeniesienia wyższego arztuła górniczego do Lwowa.

## WNIOSEK KLUBU PPS

1) Sprawa zażaleńców podatku lokatorskiego, w których odstępek za zwłokę i sposobiu ściągania wywołuje zażalenie wśród niezamożnych sier ludności miasta. Z tem łączy się uregulowanie sposobu inkasowania podatku lokatorskiego na przyszłość dla uniknięcia wstępujących zażaleńców, co leży także w interesie finansów gminy. Dlatego wamy: Rada miejska poleca sekcjom skarbowej i prawniczej: 1) ustanowienie sposobu inkasowania tegoż podatku lokatorskiego przez ustanowienie odpowiednich organów, 2) upoważnienie prezydenta i odnośnych organów: a) do złobżenia zażaleńców tego podatku na czas do jednego roku, b) do obniżenia, a w zaskazujących na uwzględnienie wypadkach w okresie przejściowym do czasu uregulowania zażaleńców do garowania odstępek i kosztów egzekucyjnych; 3) przedkładanie miasta poleca się uzyskanie zgody władz skarbowych do stosowania tych samych zasad do państwowego podatku lokatorskiego. W związku z tą sprawą przypominamy również, rychle załatwienie wniosków w przedmiocie obniżen odstępek za zwłokę odnośnie do innych podatków i opłat miejskich.

2) O skróceniu o 1 godzinę urzędowania w magistracie: Urzędowanie w magistracie przedłużono o 1 godzinę bez uchwały Rady miejskiej. Odnośny wniosek klubu PPS, wyrażający zaprzetywanie prawnie, że zarządzenie to bez uchwały Rady miejskiej jest niezgodne ze statutem, — został przed osmąstą miesiącami odesłany do sekcji prawniczej, ale sprawy tej dotychczas sekcja prawniczej nie przedłożyła. Zapytujemy p. prezydenta, czy sprawa jest już dojrzała do załatwienia przez sekcję prawniczą i kiedy sekcja prawniczej zostanie przedłożona.

Wreszcie wnieśli radcy PPS interpelację, kiedy zamknięcie rachunkowe za rok 1928/9 zostanie przedłożone Radzie miejskiej, oraz interpelacja, że wobec zbliżającego się sezonu budowlanego zapytujemy p. prezydenta, czy zgłoszone wykonanie większych budów w mieście i czy gmina zamierza przystąpić do budowy domów mieszkalnych i jakimi ma być w sprawie konkretny i wykonalny plan finansowy, oraz budowlany.

Po odpowiedzi na powyższe wnioski i interpelacje prez. Rolle reformator

## SPRAWIE ETATU NIŻSZYCH PRACOWNIKÓW MIEJSKICH.

Mówca zaznacza, że wniosek ten sa sprawiedliwością społeczną dyktowane względem tych, którzy oddali pracę dla miasta, a miasto winno im dać zabezpieczenie na starość. Obecny etat wynosił będzie 1847 niższych pracowników, tj. o 873 więcej niż dotychczas. Średnio poprawa bytu jednego pracownika będzie wynosić około 40 zł. rocznie po wejściu w życie nowego etatu. Obciążenie budżetu na ten cel będzie bardzo poważne, bo około miliona złotych rocznie. Mimo to z całym poczuciem odpowiedzialności stoje przed Świętą Radą w przekonaniu, że ludność, mając na względzie poprawę bytu niższych pracowników, przyjdzie go o chęta. Dlatego pozwalam sobie przedstawić wnioski na uchwalenie etatu niższych funkcjonariuszy miejskich (Olski).

W dyskusji zabrał głos r. m. tow. dr. Rosenzweig imieniem klubu radzieckiego PPS, przedstawiając dzieje pracy przygotowawczej i walki o stabilizację wszystkich funkcjonariuszy miejskich. Dzięki niezamordowanej pracy klubu radzieckiego PPS, obecnie uchwalamy to wielkie dzieło zabezpieczenia na starość niższych funkcjonariuszy miejskich. Mówca stwierdza, że dążenie do załatwienia tej sprawy powolniej przez Rolle z całego serca, a dzieło towa doszło to wielkie dzieło do końca. W końcu r. m. tow. dr. Rosenzweig złożył deklarację imieniem klubu radzieckiego PPS, która na stronie 4 umieszczamy. (Burza olskiów). (Na galeję odezwały się olski i głosy: „Włoch żyja radcy PPS!).

Po przemówieniach mówców z innych klubów radzieckich etat niższych funkcjonariuszy miejskich przyjęto bez burzy olskiów, poczem przystąpiono do innych punktów porządku dziennego.

Sprawozdanie z dalszego przebiegu posiedzenia podamy w dniu jutrzejszym.

# TELEGRAMY

## PLAN YOUNGA I UMOWA POLSKO-NIEMIECKA

Berlin, 14 lutego (PAT). Dotychczasowy przebieg obrad w Reichstagu nad umowami haskieimi i układem warszawskim, zdaje się wskazywać na to, że trzecie czytanie projektu ustaw związanych z temi umowami nie zostanie tak przedko ukończone, a według przypuszczeń w berlińskich kołach politycznych nastąpić ma najpóźniej w pierwszych dniach marca. Co do układu z Polska, w kołach parlamentarnych niemieckich zauważają się dale silna tendencja, aby przez wyeliminowanie umowy warszawskiej z całego kompleksu umów związanych z konferencją haską i nawigację nowych rokowań z rządem polskim przewleć i uniesnąć te sprawę na plan drugi.

## ZŁODZIEJE W MINISTERSTWIE

Wiedeń, 14 lutego (AW). Ubiegłe, nowo mianowani sprawcy dokonali śmiałego włamania do biur ministerstwa opieki społecznej i skradli z kasy pieniadz i papiery wartościowe.

## POKLOSIE DYKTATORY W HISZPANII

Madryte, 14 lutego (PAT). Wczoraj w Madrycie około 1000 bezrobotnych uczadło manifestację na stowary ulic miasta. Demonstracja doszła się do pałacu królewskiego. Interwenjowała policja, robiąc użytek z broni. Donoszą z Madrytu, że jeden z radnych miejskich zaskarżył generała Primo de Rivero o to, że nie zapłacił podatku od sumy 3,000,000 peset, zebranych w drodze subskrypcji na dom, który miał mu być ofiarowany.

## GORĄCZE WALKI POLITYCZNE

Buenos Aires, 14 lutego (PAT). W czasie starcia pomiędzy konserwatystami a radykalami w Lincoln dwie osoby zostały zabite, zaś przeszło 20 odniosło rany. Przemiędzy rannymi znajduje się dwóch deputowanych.

# Ruch kolejarzy

DZIEDZICE. W dniu 30 stycznia odbyło się walne zebranie członków ZZZK na przewodniczącego powołano kol. Dzwonicką, fa sekretarza kol. Truszyński. Sprawy Zarządu zabrał Krysta, Tomaszewski, Mrdżek, uzupełnił kol. Tomaszewski. Po dyskusji nad sprawozdaniem udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi, poczem dokonano wyboru nowego zarządu Kola, do którego weszli kol.: Tomaszewski, przeds. Dworniczek, wiceprez. Trybun sekretarz, Mrdżek skarbnik, jako członkowie kol.: Cholewa, Szklarz, Janik, Kolocecz, Francus, Borski. Wyjeżdżający z Zarządu, Samojłowicz, zyska kol.: Ladeberger, Janota, Oczko, Pawłowski i Brzoza.

Wniosek klubu narod. o wybór komisji nadzwyczajnej odrzucono 15 głosami przeciw 6.

## DO GŁOSOWANIA.

1) O skróceniu o 1 godzinę urzędowania w magistracie: Urzędowanie w magistracie przedłużono o 1 godzinę bez uchwały Rady miejskiej. Odnośny wniosek klubu PPS, wyrażający zaprzetywanie prawnie, że zarządzenie to bez uchwały Rady miejskiej jest niezgodne ze statutem, — został przed osmąstą miesiącami odesłany do sekcji prawniczej, ale sprawy tej dotychczas sekcja prawniczej nie przedłożyła. Zapytujemy p. prezydenta, czy sprawa jest już dojrzała do załatwienia przez sekcję prawniczą i kiedy sekcja prawniczej zostanie przedłożona.



**ORGANIZACJA MŁODZIEŻY W KRAKOWIE**  
urządza w sobotę 22 lutego w saliach Związków  
Zawodowych przy ulicy Dunajewskiego 5 II piętro

## Wielką Turową Redutę

Z KONKURSEM NA NAJPIĘKNIJSZĄ Z PAN.  
Początek o godzinie 9 wieczór.

Każdy z uczestników na pokrycie kosztów złoży 3 zł, członkowie Organizacji Młodzieży TUR 2 zł. Jazz-band i mandoliny będą grały przez całą noc szalona.

## Przełęcz gospodarczy

**BANK POLSKI PŁACI 20 PROC. DYWIDENDY**

We czwartek odbyło się walne zgromadzenie akcjonariuszy Banku Polskiego pod przewodnictwem prezesa Wróblewskiego. Przedyskutowano i przyjęto sprawozdanie z działalności Banku za rok ubiegły i przyjęto jednogłośnie wnioski Rady wypłacenia akcjonariuszom 20 zł. od każdej tytułem dywidendy za rok 1929. Zebrani przyjęli ponadto uzupełnienie artykułu 56 statutu Banku w związku z niedłokim terminem powstania Banku rozrachunków międzynarodowych i udziałem w tej instytucji Banku Polskiego. Wzmiankowany artykuł uzupełniono ustępem: „Ponadto Bank może brać udział w instytucjach międzynarodowych, mających na celu ułatwienie współpracy banków emisyjnych”. W zakończeniu dokonano wyborów 5 członków Rady i ich zastępców.

**REZERWY ZBOŻOWE W NIEMCZECH**  
Berlin, 14 lutego (PAT). Rząd Rzeszy, przychylnie się do wniosku ministra Wyższych Dystryktów uchwalili, celem utrzymania cen rynkowych na żyto, wyznaczyć 20 milionów marek na zakup żyta, przeznaczonych do zamagazynowania.

**Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE**  
Na piątkowym targu płacono: mleko niebierane 1 litr 35—40 gr., masło z wycw. 1 kg. 5'80—6'20 zł., ser krowi 1 kg. 1—1'20 zł., jaja 1 szt. 13—15 gr., jabłka kompot. 1 kg. 1'20—1'40 zł., jabłka stołowe

1 kg. 1'40—2'20 zł., kury sz. 4—8 zł., kaczki 5'5—8 zł., indyki sz. 6—24 zł., celina 1 kg. 25—30 gr., truszką 1 kg. 35—40 gr., sery 1 kg. 35—40 gr., wędzyczna świeża 1 kg. 25—30 gr., karp żywy 1 kg. 5 zł., szczupak żywy 1 kg. 6—7 zł., sandacz żywy 1 kg. 7—8 zł., sandacz mrożony 1 kg. 4—4'75 zł., lin żywy 1 kg. 4—4'50 zł., brzozy żywe 1 kg. 5'50—6 zł., świnki żywe 1 kg. 4'50—5 zł., sum żywy 1 kg. 3 zł., okod żywy 1 kg. 2'50—3 zł., wilsiane średnie 1 kg. 2'50—3'50 zł.

## Związków i zgromadzeń

**WIECZORNA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR W PODGORZU.** Organizacja Młodzieży TUR w Podgórzu urządza w niedzielę 16 bm. wieczorną z tańcami w Domu Żywności Transmisyjny, pl. Serkowskiemu. Początek o godzinie 4 popołudniu. W programie: śpiew, deklamacja chóralna, muzyka. Wstęp dla członków 50 groszy, dla wprawdzonej kości 1 zł.

**BACNOŚĆ ROBOTNICZY PIEKARSKY** W niedzielę 16 bm. o godzinie 11 przedpołudniem, w sali przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, odbędzie się zgromadzenie robotników piekarskich Krakowa i okolicy z następującym porządkiem dziennym: 1) zniesienie pracy nocnej w piekarstwie; 2) nadmierne ilości i przeciążenie pracami młodocianych; 3) sprawa organizacyjna; 4) wolne wnioski.

**BACNOŚĆ DOZORCY W KRAKOWIE** — W niedzielę 16 bm. o godzinie 2 popołudniu w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) odbędzie się zgromadzenie w sprawie orzeczenia na rok 1930.

**BACNOŚĆ DOZORCY W PODGORZU** — W niedzielę 16 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ul. Smółki 9 odbędzie się zgromadzenie w sprawie orzeczenia na rok 1930.

**BACNOŚĆ SŁUŻBA DOMOWA W KRAKOWIE I PODGORZU** W niedzielę 16 bm. o godzinie 5 popołudniu w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, odbędzie się zgromadzenie w sprawie zniesienia zarobkowych biur pośrednictwa pracy dla służby domowej.

## OGŁOSZENIE.

Zarząd T-wa Domu Robotniczego w Krakowie, zawiadamia, że dnia 17 lutego 1930 roku w poniedziałek o godz. 18 wieczór w sali Związków Zawodowych przy ulicy Dunajewskiego 5, II p. odbędzie się:

## DOROCZNE WALNE ZEBRANIE

członków Towarzystwa Domu Robotniczego (Spółdzielni) w Krakowie.

### Porządek obrad:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania członków.
- 2) Sprawozdanie Zarządu Tatwa z ramieniają rachunków za 1929 rok.
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej Rady Nadzorczej.
- 4) Uchwalenie budżetu Tatwa na 1930 rok.
- 5) Wybory uzupełniająco do Rady Nadzorczej Tatwa Domu Robotniczego.
- 6) Ważności i interpretacje. 178

W razie braku kompletu przewidzianego statutem, następuje Walne Zebranie odbywające się w tym samym dniu i w tym samym porządku dz. sensu, o godzinie 15 wieczór, które będzie prawomocne do podjęcia wszelkich uchwał.

Za względu na ważność obrad Walnego Zebrania prosimy o punktualność i bezwarunkowe przybycie.

Zarząd Towarzystwa Domu Robotniczego

(—) poseł Z. Zastawski, (—) Dr. E. Mazur,

(—) W. Jura.



## Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biurowa: Kraków, Pawła 8. 284 13611 Składy: Zabłocie

Unieważniam zgubioną książeczkę wojakowa, wydaną przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Judka Motok.

**ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** (Sławkowska 6) zawiadamia że wieczornie związkowo odbywają się jak dotąd co niedzielę, Początek o godz. 6 wieczorem.

## REPERIUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Szelek” (z aud. St. Jaracza).  
Niedziela popoł.: „Mama do wujęcia” (ceny zniżone); wiecz.: „Szelek” (z aud. St. Jaracza).  
Poniedziałek: „Szelek” (z aud. St. Jaracza).

## KINOTEATRY

Bagatela: „Kaprys księżnej”.  
Cora: „Dzwonki z Notre Dame”.  
Muzeum: „Dzieje wyprawy podbiegunowej”. „Tygodnik aktualności”, „Wesele Krakowskie”, „Wesoła komedia”.  
Nowości: „Coty milie szumi”.  
Pomysł: „Czarny pirat”.  
Sztuka: „Nowy Jork w nocy”.  
Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowilna 16): „Arka Noego” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4'30, 7 i 9'20.  
Wanda: „Diabeł”.  
Warszawa: „Co kocha kobietka”.

## RADJO KRAKÓW-SKIE

Sobota 16 lutego  
11.15: Transmisja z Auli Uniwersytetu Jagiellońskiego: Jubileusz Akademickiego Kola Artystycznego, młodość dramata klasycznego. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16.15: Prof. Jan Stanisławski: „Lekcja angielskiego”. 16.40: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Odczyt: „W rocznie stracania Szymona Konarskiego” — wygłosi redaktor K. L. Konński 17.45: Słuchowisko dla młodzieży z Warszawy. 18.45: Rozmaitości, kramkalka. 19.10: Gleda rolnicza z Warszawy. 19.25: Przegląd polski zarządczej i obrotowej gospodarki — wygłosi Dr. Jan Rejzla, wicektorz Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hępał z wioły Marjańczyk. 20.05: Reminiscencje i skranu — wygłosi P. Zygmunt Lefonowski. 20.30: Muzyka lekka z Warszawy. 22.00: Feljeton, PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna z hotelu „Bristol” w Warszawie. — 24.00: Hępał z wioły Marjańczyk.

Wytwórnia ręką mezbli i danaskich

## ROMAN KAHL

Kraków — Dębni, ulica Klonopielki L. 7  
wykonuje na zlecenie o 30% taniej niż w środowisku wszelką przerobową mezbli danaską tak z własnych jak i dostarczonych materiałów w pierwszorzędny wykonaniu na bardzo dogodnych warunkach. 1459

Sąd okręgowy  
Rzeszów, dnia 14/XII 1929.  
Firm. 617/29.

## Wpis Spółdzielni.

- Do rejestru spóldzielni wpisano:
- 1) Numer spóldzielni: Spóldzi. II. 52;
  - 2) Firma: Kasa Kredytowa dla Przemysłu Rolniczego, Spóldzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Kańboszcu;
  - 3) Członkowie odpowiadają zaskarżeniemu udziałem oms daleką kwotę 12 do 5 kronieł wysokości zadeklarowanych udziałów.
  - 4) Przedmiot przedsiębiorstwa a) udzielanie członkom pożyczek, b) przyjmowanie wstędów oszczędnościowych, c) wnikulenta towarów, d) inkaso wekeli, e) wógóle prowadzenie wszelkich czynności wymienionych w art. 9 Rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 17/II 1928 (Dz. Ul. R. P. Nr. 34 poz. 321);
  - 4) Wysokość udziałów w ciągu roku do zadeklarowania;
  - 5) Imiona i nazwiska członków zarządu i zastępców: Abraham Grossman, członek zarządu i Izrael Laub, zastępcy.
- Data wpisu: 16 grudnia 1929.

## PIERWSZORZĘDNY SALO I FRYZJERSKI „RENAISSANCE” KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 9

poleca w karnale najmodniejsze peruki. Równocześnie zawiadamia P. T. Panie, że zakład jest w posiadaniu 2 aparatów najnowszej konstrukcji do stęplu ondulacji.

Personel złożony z pierwszorzędnych fachowców.

## Przyjmujemy wkładki oszczędnościowe

Każdy oszczędzający u nas bierze udział w ciągłych grantowych i utrzymuje darmo aktywną oszczędnościową będącą równocześnie lokatorem w zarębkim stołowym.

Zadani przedstawiciela znaną przysięgą dla oddania wkładek oszczędnościowych i oblięgacji.

Pewarszchey Zakład Kredytowy, Spółdzielnia z ogr. por. w Łowiczu, pl. Marjochi 8/7. Karta statutowa P. K. O. 154/164.

## OGŁOSZENIE LICYTACJI.

Celem oddania w przedsiębiorstwa wykonania robót stolarskich, ślusarskich, pokocinnych, malarskich, szklarskich, kalafarskich, instalacji gazowej, wodnej i elektrycznej przy budowie domu mieszkalnego 4ra piętrowego dla pracowników Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej, przy Aleji Skrzynieckiego w Krakowie, rozpisuje się niniejszym licytacją zapomocą ofert pisemnych, zastrzegając sobie jednak swobodny wybór oferty bez względu na wysokość, względnie niezawieranie żadnej z wniesionych ofert bez podania powodu.

Dniy, warunki ogólne i szczegółowe przełączają się w Biurowie Technicznym Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej, ul. św. Wawrzyńca L. 15, I p., pomiędzy godz. 11—2 w południe, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe z zwrotem własnych kosztów.

Oferty zapozatrzone kwitem na złożone w Kasie Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej wadium w wysokości 2/5 procent kwoty oferowanej wnosić należy na przepisanych formularzach i w kopertach zapieczętowanych w terminie Biurowe do dnia 27 lutego 1930 r. do godziny 12 w południe, poczem nastąpi ich otwarcie w Biurowie Dyrekcyj.

Oferty później wniesione, lub nie sporządzone wedle wzoru, lub bez wadium uwzględnione nie będą.

DYREKCYJA  
KRAKOWSKIEJ MIEJSKIEJ KOLEI ELEKTRYCZNEJ